
  

 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORÍA I 

 

 

 

PROYECTO “PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS 

RESIDUALES AJEPANA” 

 

 

 

 

 

PROMOTOR 

 

 

AJEPANA, S.A. 

 

 

 

LOCALIZACIÓN: 

CORREGIMIENTO DE 24 DE DICIEMBRE, DISTRITO DE PANAMÁ, 

PROVINCIA DE PANAMÁ  

 

 

 

  

 

 

AGOSTO DE 2021 

 

 

 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
2 

 
 

 

Índice  
2. RESUMEN EJECUTIVO .................................................................................................................. 5 

2.2 Datos Generales del Promotor, que incluya: a) Persona a contactar; b) Números de 

teléfonos; c) Correo electrónico; d) Pagina Web; e) Nombre y registro de Consultor ................... 6 
[...]

descargará en la PTAR existen.   

 

5.4.4 Abandono 

Debido a las características del proyecto no se contempla una etapa de abandono, 

sin embargo, de ocurrir esta eventualidad, el promotor del proyecto adoptará las 

previsiones del caso para acondicionar el área dejándola apta para su uso futuro, 

cumpliendo con la legislación vigente. Al concluir la fase de construcción la obra 

debe ser entregada limpia, sin residuos, desechos, escombros o restos de 

materiales de construcción.  

 

 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
20 

 
 

 

5.5 Infraestructura a desarrolla y equipo a utilizar  

 

A. Infraestructura. 

La infraestructura a desarrollar para este proyecto corresponde a la 

construcción de la planta de tratamiento. 

 

INFRAESTRUCTURA CIVIL 

 
ETAPAS 

 
DESCRIPCIÓN 

 
UBICACIÓN 

 
MATERIAL/EQUIPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pretratamiento 

tratamiento 

primario y 

secundario 

caja de reunión zona área 

libre 

concreto 
armado 

desarenador zona –área 

libre 

concreto armado-

pintado con expoxi-

poliamida 

 
separador de grasas 

 

ingreso 

PTAR 

 

concreto armado 

pintado con epoxi-

poliamida 

 

Cámara de 

ecualización 

 

ingreso 

PTAR 

 

concreto armado 

pintado con epoxi 

poliamida 

 
tren de ajuste de ph 

 

ingreso 

PTAR 

 
tuberías de pvc 

área de máquinas  
de reactor 

anaerobio 

 
área techada con 

camión de 17.13 m2. 

(3x5.71 m) 

 
sistema de impulsión 

 
zona de 

disposición 

final 

 
tuberías pvc por 

gravedad. 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
21 

 
 

 

 B. El equipo a utilizar:  

La realización del proyecto requerirá de ciertos equipos, tales como:  

 

 Tabla 1 Infraestructura y Equipo a Utilizar 

  

 
ETAPAS 

 
DESCRIPCIÓN 

 
UBICACIÓN 

 
MATERIAL/EQUIPO 

 
 
 
 

 
PRETRATAMIENTO 

 
CAMARA DE REJAS 

 

SALIDAD DE 

OPERACIONES 

 
REJAS DE ACERO 

INOXIDABLE 

 
CRIBAS 

 

INGRESO 

PTAR 

 
ACERO INOXIDABLE 

 
MALLAS FINAS 

 

INGRESO 

PTAR 

 
ACERO INOXIDABLE 

  SISTEMA DE BOMBEO CAMARA DE 

ECUALIZACIÓN 

BOMBAS SUMERGIBLES. 

 
 

TRATAMIENTO 

PRIMARIO 

 

SISTEMA DE 

REGULACIÓN DE PH 

 
ECUALIZACIÓN 

 

BOMBAS 

DOSIFICACORAS 

AUTOMÁTICO (01 UND) 

 
SISTEMA DE 

DOSIFICACIÓN 

DE 

FLOCULANTE Y 

FLOCULANTE 

 
ECUALIZACIÓN 

 
BOMBA DOSIFICADORAS (02 
Und.; 

01 Bomba c/u) 

 
SISTEMA DE 

SEPARACIÓN DE 

SOLIDOS DAF 

 
ZONA 

PRIMARIA 

 
DAF DE 3-5 M3/HORA (01 Und) 

 
 
 
 
 

 
TANQUE DE 

RECEPCION DE AGUA 

FILTRADA 

 
ZONA 

SECUNDARIA 

TANQUES DE GFS tank with GFS 

Roof (01 UND) 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
22 

 
 

 

 
 

 
TRATAMIENTO 

SECUNDARIO 

SISTEMA DE BOMBEO ZONA 

SECUNDARIA 

BOMBAS PERISTALTICAS 

Y/O SIMILAR (02 Und) 

SISTEMA DE 

TRATAMIENTO 

BIOLOGICO ANAEROBIO 

ZONA 

SECUNDARIA 

TANQUE ANAEEROBIO with GFS 

Roof 

(01 UND); SEPARADOR DE 

TRES FASES, DISTRIBUIDOR. 

 

SISTEMA DE 

SEPARACIÓN DE LODOS 

ANAEROBIOS 

 

ZONA 

SECUNDARIA 

SISTEMA DE SEPARACIÓN CON 

MICROBURBUJAS DE 

AIRE DISUELTO- DAF. 15 

m3/hora. 

 
 

SISTEMA DE QUEMADO 

DE GAS METANO 

ZONA 

SECUNDARIA 

QUEMADOR DE GAS-TIPO 

PEDESTAL, ARRASTRA 

LLAMAS VÁLVULA 

REGULADORA DE GAS 

SISTEMA ELECTRONICO 

 

SISTEMA DE 

TRATAMIENTO 

AEROBIO 

 

ZONA 

SECUNDARIA 

 
REACTOR AEROBIO. (01 Und) 

SISTEMA DE AEREACIÓN ZONA 

SECUNDARIA 

DIFUSORES DE MEMBRANA 
FINA 

SISTEMA DE 

GENERACIÓN DE AIRE. 

ZONA 

SECUNDARIA 

SOPLADORES DE AIRE 

TIPO TRIOLUBULAR (02 

UND ). 

SISTEMA DE 

DOSIFICACIÓN 

DE QUMICOS: 

UREA, 

CLORURO FERRICO, PO4. 

ZONA 

SECUNDARIA 

BOMBAS DOSIFICACORAS 

DE QUIMICOS (03 UND) 

 

5.6 Necesidades de insumos durante la construcción /ejecución y 

operación. 

 
Entre los insumos que se necesarios para el desarrollo del proyecto se pueden 

mencionar los siguientes: alambre, tubería PVC, hormigón. 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
23 

 
 

 

El alquiler de equipos será a proveedores locales y la adquisición de insumos antes 

mencionados será abastecida localmente. 

 
 

5.6.1 Necesidades de servicios básicos (luz, energía, aguas servidas, 

transporte público y otros). 

 

Servicios básicos. El área del proyecto tiene acceso a los servicios de luz, agua y 

teléfono, una vez sean contratados.   

  

Requerimiento de agua potable. 

Durante la fase construcción, la empresa proveerá a los trabajadores agua potable 

fresca, ya sea utilizando agua embotellada o a través de hieleras, el área ya cuenta 

con este servicio instalado. 

 

Aguas Servidas: las galeras cuentan con servicio sanitario por lo que para el 

manejo de las aguas domesticas el promotor utilizará durante la construcción estas 

instalaciones. 

 

Energía Eléctrica 

El área del proyecto ya cuenta con el servicio de energía eléctrica. 

 

Vías de acceso  

Al proyecto se puede acceder por la carretera Panamericana hacia Chepo, Panapark 

Free Zone se encuentra a un costado de esta importante vía. Esta carretera es de 

concreto, transitable durante todo el año.  

 

Transporte:  

La estratégica ubicación del proyecto lo hace accesible por múltiples rutas de 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
24 

 
 

 

buses, taxis y carros particulares al encontrarse a un área de desarrollo económico. 

 

5.6.2 Mano de Obra (durante la construcción y operación empleos) 

Durante las diferentes etapas del proyecto se contratará mano de obra como: 

ayudantes, albañiles, plomeros, soldadores, carpinteros, electricistas, entre otros. 

Durante la operación se contará con mano de obra calificada para operar las 

maquinarias que se encuentran en el proyecto.  

 

5.7 Manejo y disposición de desechos en todas las fases. 

El manejo y disposición de los desechos en todas las fases será realizado de tal 

forma, que no se deteriore el entorno ambiental del proyecto y se realizará de la 

siguiente forma. 

 

5.7.1 Solidos  

Fase de planificación: durante la fase de planificación no será generados 

desechos sólidos dentro del área de influencia directa del proyecto. 

 

Fase de Construcción: Una cantidad moderada de desechos se generará durante 

la etapa de construcción, consistiendo principalmente, en restos de materiales de 

construcción producto de la construcción de la PTAR, tales como: pedazos de 

madera, metales, alambres, bolsas de papel y plástico; así también se originarán 

desechos domésticos derivados del consumo de bebidas y comidas por parte del 

personal que colaborará en la construcción. 

 

Fase de operación: se generarán en la PTAR los lodos primarios separados en el 

DAF al igual que las natas de grasa separadas en el separador de grasas y aceites 

serán bombeadas por un equipo de desplazamiento positivo, hacia un tanque de 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
25 

 
 

 

colección de lodos, para su posterior estabilización y deshidratación. 

 

Fase de Abandono: No se prevé el abandono del proyecto, en caso de darse, el 

promotor deberá cumplir con las normas ambientales vigentes en ese momento.  

 

5.7.2 Líquidos: 

Fase de Planificación: durante la fase de planificación no será generados 

desechos líquidos dentro del área de influencia directa del proyecto. 

 

Fase de Construcción: Durante la fase de construcción, para el manejo de los 

desechos líquidos humanos, se utilizarán servicio sanitario con que cuentan las 

galeras en el área de mezanine cercanas al proyecto. 

 

Fase de operación: los desechos líquidos durante la fase de operación 

corresponden a la descarga de las aguas tratadas y estas serán dispuestas en el 

sistema de alcantarillado para un posterior tratamiento en la PTAR de la zona 

industrial existente. 

 

El grado de tratamiento requerido para los Efluentes de la PTAR está definido por 

el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000; descarga de Efluentes líquidos 

directamente a sistemas de recolección de aguas residuales. 

 

Cuerpo Receptor 

El cuerpo receptor de los Efluentes Industriales y domésticas de la operación es el 

sistema alcantarillado, cuya red se encuentra instalado dentro del parque Industrial. 

 

 

 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
26 

 
 

 

Características del Efluente que será Tratado 

Las características del Efluente generados en la operación se describen en el 

siguiente cuadro, cuya carga contaminante constituido principalmente por materia 

orgánica como azúcares y otros carbohidratos orgánicos, así como constituyentes 

inorgánicos usados en los procesos de sanitización y limpieza de equipos y 

ambientes de trabajo. 

INFORMACIÓN DE CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS DE VERTIMIENTO. 

a.- CAUDAL. 

Caudal promedio : 2.08 m3/hora = 
50 m3/día. Caudal máximo horario 
 : 5,62 m3/hora 

Caudal Máximo Diario : 89 m3/día. 
 
    b. - CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS-MICROBIOLÓGICAS. 

DE DESCARGAS DE LA OPERACIÓN: 

AFLUENTE A LA PTAR. Ph = (4.1 a 9). 

DBO 5 promedio = 2700 ppm 

DQO promedio = 6000 ppm 

DQO máximo-pico = 9,000 ppm 

Temperatura 18-35 ºC 

Aceites y grasas  < 

30 ppm Solidos suspendidos

 SST  < 

400 ppm Solidos sedimentables 

SSE   < 

20 ppm Materia Flotante    

 Presente. 

Nitrógeno total de ND*a 15 ppm 

Fósforo Total de 

0 a 5 ppm Color Aparente UC HZ 

equis. Unid. Pt-Co < 1000 Color real 

UC HZ equis. Unid. Pt-Co  <  100 

Coliformes Totales de 1x10^3 a 5x10^6 NMP/100 

ND* No detectable 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
27 

 
 

 

 PROCESO DE TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES 

 

TRATAMIENTO PRELIMINAR 

 
Separador de sólidos 

 
El sistema de tamizado mecánico consiste en un equipo que retiene los sólidos finos 

a través de una criba estática de malla de acero Mesh 80 instalado en la dirección 

del flujo de la PTAR. 

Los materiales sólidos removidos por estos equipos se conocen como residuos del 

tamizado. 

Con estas unidades se consigue: 

 Eludir posteriores depósitos. 

 Evitar obstrucciones en canales, tuberías y conducciones en general. 

 Interceptar las materias que por sus excesivas dimensiones podrían 

dificultar el funcionamiento de las unidades posteriores (desarenador, 

medidor de caudal, decantadores, etc.). 

 Aumentar la eficiencia de los tratamientos posteriores. 

 Indirectamente, el consumo total de oxígeno necesario para la depuración 

 

Sistema de separación de grasas y aceites. 

 
Las natas, grasas y aceites se acumulan en la superficie del sedimentador estas 

serán removidas manualmente. Estas al ser removidas periódicamente serán 

almacenadas en un pozo especial antes de ser transportadas al proceso de 

digestión. 

 

 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
28 

 
 

 

Cámara de Ecualización y bombeo 

Esta cámara se ubicará bajo el nivel del piso. El objetivo es ecualizar las aguas 

residuales de altas concentraciones de contaminante y las bajas a fin de 

estandarizar el DBO y DQO a los valores de diseño de la PTAR. 

 
Medidor de caudal 

 
La medición de caudal se realizará con un medidor de flujo electromagnético, el 

cual tiene la finalidad de: 

Calcular los productos de Floculación y Coagulación necesarias para eliminar el 

COD, soluble; y segundo es permitir el balance hídrico en la PTAR. 

 
Tren de Ajuste de PH. 

Es un dispositivo de Ajuste automático del pH que se realiza en un serpentín de 

tuberías en línea, que permite condicionar los valores para que las sales de 

Aluminio reaccionen, proceso llamado coagulación y posterior floculación. 

 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

 
SEDIMENTADOR PRIMARIO 

 
El sedimentador primario consiste en un sistema de separación de sólidos, lodos 

provenientes de los procesos de coagulación, floculación, en forma continua 

mediante un Sistema de aireación con microburbujas de aire disuelto, al cual se le 

conoce como DAF. 

 

Transporte de lodos primarios y grasas al digestor de lodos 

Los lodos primarios separados en el DAF al igual que las natas de grasa separadas 

en el separador de grasas y aceites serán bombeadas por un equipo de 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
29 

 
 

 

desplazamiento positivo, hacia un tanque de colección de lodos, para su posterior 

estabilización y deshidratación. 

 

 
TRATAMIENTO SECUNDARIO PROYECTADO 

 

TRATAMIENTO SECUNDARIO- ANAEROBICA. 

El tratamiento Anaerobio es a través de un manto de lodo, más conocido por UASB 

( Unflow Anaerobic sludge blanket ); El líquido a tratar se introduce en el fondo del 

reactor, desde donde fluye hacia arriba a través de un manto de lodos compuesto 

por partículas o gránulos biológicos densamente formados. Los gránulos de lodo 

varían de tamaño desde 0,8 hasta 2,2 milímetros. En algunos casos, el manto de 

lodos no es granular sino floculento. Los gases que se producen bajo condiciones 

anaerobias (en especial el metano y el dióxido de carbono) sirven para mezclar los 

contenidos del reactor a medida que ascienden hacia la superficie. El gas que 

asciende ayuda a formar y a mantener los gránulos, mientras que el material, que 

se mantiene a flote, gracias a los gases, se estrella contra los tabiques 

desgasificadores y se depositan de nuevo sobre la zona en reposo de 

sedimentación arriba del manto de lodos. El gas es atrapado en un domo colector 

de gases localizado en la parte superior del reactor. 

El propósito del tratamiento anaerobio es eliminar los componentes de la DQOBD 

del agua residual. 

El efluente pasa a través de un manto de lodo que logra que los microorganismos 

floculen o granulen, de manera que permanezcan en el reactor. El tratamiento de 

aguas residuales con tecnología anaerobia a desarrollar implica el desarrollo de los 

microorganismos, por lo tanto, hay que favorecer la coagulación y la floculación de 

los lodos, manteniendo condiciones adecuadas, Se consiguen mayores cargas 

volumétricas que en un reactor de contacto anaerobio (aprox. 10 - 20 Kg. DQO / 

m3 d), No debe ingresar el agua con concentraciones de lípidos mayor de 50 ppm, 

ya que la capa de lípidos evita el contacto fluido – gránulo. 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
30 

 
 

 

VENTAJAS DEL SISTEMA: 

 Soporta altas cargas (20 Kg. DQO / m3 d). 

 Bajo requerimiento de energía. 

 No requiere medio soporte (bajo costo). 

 Construcción relativamente simple. 

 Con inoculo apropiado puede arrancar de forma inmediata. 

 Aplicable a pequeña y gran escala. 

 Operación comparativamente simple. 

 Proceso ampliamente probado. 
 

DESVENTAJAS DEL SISTEMA: 

 La granulación es lenta, no necesariamente controlable. 

 
 No todas las aguas favorecen la granulación. 

 
 Requerimiento de lodos de determinadas características y sensible 

a sólidos suspendidos (aumenta concentración de SS en reactor 

distintos de biomasa), grasas y aceites en el influente. 

 Sensible a aguas que forman precipitados (llenan fondo del reactor 

y el lecho sube). 

 

PROCESO DE TRATAMIENTO POR LODOS ACTIVADOS 

 
DEFINICIÓN DEL SISTEMA DE LODOS 

ACTIVADOS LODO ACTIVADO 

Consiste en una masa floculante de microorganismos, materia orgánica, materiales 

inorgánicos; tiene la propiedad de poseer una superficie altamente activa para la 



EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
31 

 
 

 

adsorción de materiales coloidales y suspendidos, a la cual debe su nombre de 

activado. 

El proceso de los lodos activados para el tratamiento de aguas negras está basado 

en proporcionar un contacto íntimo entre las aguas residuales industriales y lodos 

biológicamente activos. Los lodos se desarrollan inicialmente por una aireación 

prolongada bajo condiciones que favorecen el crecimiento de organismos que 

tienen la habilidad especial de oxidar materia orgánica. Cuando los lodos que 

contienen estos organismos entran en contacto con   las aguas   residuales, los 

materiales orgánicos se oxidan, y las partículas en suspensión y los coloides 

tienden a coagularse y formar un precipitado que se sedimenta con bastante 

rapidez. Es necesario un control de operación muy elevado para asegurar que se 

tenga una fuente suficiente de oxígeno, que exista un contacto íntimo y un 

mezclado continuo de las aguas negras y de los lodos, y que la relación del volumen 

de los lodos activados agregados al volumen de aguas negras que están bajo 

tratamiento se mantenga prácticamente constante. 

El resultado final es una porción de materia orgánica susceptible de 

descomposición biológica, convertida en compuestos inorgánicos y el resto 

transformado en lodo activo adicional. 

 

Funcionamiento 

En el proceso de lodos activados los microrganismos son completamente 

mezclados con la materia orgánica en el agua residual de manera que ésta les sirve 

de alimento para su proceso metabólico y consecuentemente el incremento de la 

biomasa. Es   importante   indicar   que   la   mezcla   o   agitación   se   efectúa por 

medios mecánicos (difusores, sopladores, etc.) los cuales tiene doble función: 

1) Producir mezcla completa 
 

2) Agregar oxígeno al medio para que el proceso se desarrolle. 
 

Los microrganismos se adaptan mejor al medio homogéneo y este proceso consiste 

http://www.monografias.com/trabajos11/contabm/contabm.shtml
http://www.monografias.com/trabajos10/lamateri/lamateri.shtml
http://www.monografias.com/trabajos14/propiedadmateriales/propiedadmateriales.shtml
http://www.monografias.com/trabajos14/control/control.shtml
http://www.monografias.com/trabajos14/falta-oxigeno/falta-oxigeno.shtml
http://www.monografias.com/trabajos5/volfi/volfi.shtml
http://www.monografias.com/trabajos5/volfi/volfi.shtml
http://www.monografias.com/trabajos55/agregados/agregados.shtml
http://www.monografias.com/trabajos14/problemadelagua/problemadelagua.shtml
http://www.monografias.com/trabajos14/medios-comunicacion/medios-comunicacion.shtml
http://www.monografias.com/trabajos7/mafu/mafu.shtml
http://www.monografias.com/trabajos14/falta-oxigeno/falta-oxigeno.shtml


EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
32 

 
 

 

en un tanque de aireación, un sedimentado secundario (clarificador) y una 

recirculación del lodo. 

El sistema de aireación puede estar constituido por difusores o aireadores 

mecánicos, obteniéndose eficiencia en la remoción de DBO5 entre el 75% y 85% 

para un tiempo de retención hidráulico que varía de 4 a 20 horas. 

 

 
BIOREACTOR (TANQUE DE AIREACIÓN. 

 
Parámetros del tanque de aeración: 

 Período de retención hidráulica : 13.4 (rango 8-24 horas, (*)) 

 Edad de lodos : 8 días (rango 5-15 días, (*)) 

 Carga volumétrica : 1.55 kg DBO/m3*d 

 Remoción de DBO : 75 % 

 Concentración de sólidos en suspensión volátiles en el tanque de 

aeración (SSVTA) : 2,5kg SSVTA/m3 (este 

parámetro también se le conoce como sólidos en suspensión 

volátiles del licor mezclado SSVLM). 

 Carga de la masa : 0.35 kg DBO/Kg SSVTA. día; 

 Tasa de recirculación tasa de retorno: 10-15 %. 

 

La función del bioreactor es degradar la materia orgánica que no se puede separar 

con medios físicos, el tipo de degradación de este reactor o tanque biológico es por 

el sistema de lodos activados. 

 

Alimentación de oxígeno 

 
Para la degradación de materia orgánica se suministra oxígeno mediante la 

alimentación de aire por sopladores de desplazamiento positivo, y transferencia de 

oxígeno al agua mediante sistema de difusores de aire de burbuja fina con diámetro 

http://www.monografias.com/trabajos11/veref/veref.shtml


EsIA Cat. I, PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES AJEPANA 

 
33 

 
 

 

de disco de 300 mm. 

Estos difusores están ubicados en el fondo del tanque bioreactor, están conectados 